
 

Tel./Fax: 493339.0855 
www.aguasdechapeco.sc.gov.br - e-mail: compras@aguasdechapeco.sc.gov.br 

Rua Porto União, 968 – CNPJ: 82.804.212/0001-96 CEP 89883-000 –Águas de Chapeco (SC) 

 

 
ATA 002- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 218/2024 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM FORNECIMENTOS DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, 
PARA EXECUÇÃO DA TROCA DE COBERTURA NA CRECHE CEIM CINDERELA, 
CONFORME 
CRONOGRAMA, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA. MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS 
ANEXOS. 
 
Aos oito de janeiro de dois mil e vinte cinco, reuniram-se na sala do setor de Compras e Licitações 
da Prefeitura de Águas de Chapecó, rua Porto União, nº 968, Centro, Águas de Chapecó, a 
Pregoeiro Vanderlei Scheffer e a Equipe de Apoio, representada pelos membros: e Maria Gabriela 
da Silva Sauer e Milena Weis nomeados pelo Decreto Municipal nº 157/2024, com a finalidade de 
dar sequência ao julgamento do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 218/2024 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA,COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA,PARA 
EXECUÇÃO DA TROCA DE COBERTURA NA CRECHE CEIM CINDERELA,CONFORME 
CRONOGRAMA,PLANILHA ORÇAMENTARIA.MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS 
ANEXOS, pela plataforma do Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), 
solicitado pelas Secretarias. A sessão na íntegra pode ser acompanhada no Portal de Compras 
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.  
Mais informações a respeito do certame podem ser encontradas na plataforma do Portal de 
Compras Públicas, site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Nada mais havendo a constar, 
assinam a presente ata. 
 
EMPRESA ISOINOX SERVICOS DE MANUTENÇÃO E MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 
43.367.669/0001-29. Não enviou documentação 14.4.1 d) vencida f) vencida, i) não enviada, l) 
não enviada. 
 
Com o intuito de evitar o excesso de formalismo e garantir a proposta mais vantajosa para a 
Administração, foi aberto diligência para verificar as faltas dos documentos, conforme item 14.1.1.3 
do edital. Abre-se “prazo de mais uma hora” das 8:04 ás 9:04 
 
Não enviado pela empresa ISOINOX SERVICOS DE MANUTENÇÃO E MONTAGEM 
INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 43.367.669/0001-29 que alegou via chat  “bom dia a todos, tivemos 

serios problemas no sistema de informatica aqui da empresa, esta imposivel abrir os arquivos, 
pedimos sua compreenção neste momento. abrir os arquivos, um respons.” 
 

“perdão, falha em nosso sistema, pedimos um tempo, até que o responsavel tecnico 
chegue até a empresa para resolver, obrigado...”  
 

Ás 8:59 da mesma data a empresa ISOINOX SERVICOS DE MANUTENÇÃO E MONTAGEM 
INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 43.367.669/0001-29 com um responsável identificado como Aqui é o 
tonello da ISOINOX entra em contato via Whats Oficial do setor de Compras conforme print da 
conversa em anexo, alegando as seguintes questões: 
 
 [09:10, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Não estou conseguindo nem abrir mais 
[09:10, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Realmente preciso de um prazo 
[09:10, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: O rapaz já está a caminho 
[09:11, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Pelo menos me dá até o final da manhã 
[09:13, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Faltou algum documento? 
  
Conforme edital foi dado o prazo de duas horas no 07/01/2025 10:02:30 - Sistema - Foram 
solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 12:02 do dia 07/01/2025. 
 
Com o intuito de evitar o excesso de formalismo e garantir a proposta mais vantajosa para a 
Administração, foi aberto novo prazo de diligência para verificar as faltas dos documentos. Aquelas 
não os enviaram, restaram inabilitadas. 

http://www.aguasdechapeco.sc.gov.br/
mailto:compras@aguasdechapeco.sc.gov.br
file:///C:/Users/servidorlici/Licita%25C3%25A7%25C3%25A3o/Licita%25C3%25A7%25C3%25A3o/Documentos%20Licita%25C3%25A7%25C3%25B5es%202022/PREG%25C3%2595ES%202022/0052022%20-%20%20PE%20-%20RP%20-%20Aquisi%25C3%25A7%25C3%25A3o%20de%20testes%20para%20diagn%25C3%25B3stico%20Covid-19/www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

2 
 

Tel./Fax: 493339.0855 
www.aguasdechapeco.sc.gov.br - e-mail: compras@aguasdechapeco.sc.gov.br 

Rua Porto União, 968 – CNPJ: 82.804.212/0001-96 CEP 89883-000 –Águas de Chapeco (SC) 

 

 
 

 
 

 
 
Ao dia 08/01/2025 08:02:14 - Sistema - Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo 
de envio é até às 09:02 do dia 08/01/2025.  
 
Não enviados pela empresa que alegou estar com problemas técnicos, mais sem nenhum 
fundamento, e sequer provas, enviando um documento via whatspp de outra empresa com o 
seguinte nome ”ILUMINAR” conforme conversa em anexo o mesmo alega também  
[09:48, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Vocês não deram um prazo para solucionar o problema e 
ver a origem 
[09:49, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Nosso advogado vai entrar em contato 
[09:54, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Foi uma violação da lei 14.133 
 
Empresa ISOINOX SERVICOS DE MANUTENÇÃO E MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 
43.367.669/0001-29 foi inabilitada do Processo. 
 
Foi realizado as novas reclassificações dos itens da empresa que foi inabilitada. Foi aberto prazo 
para a empresa METALURGICA ÁGUAS EIRELI CNPJ:27.482.011/0001-01 para enviarem suas 
documentações de habilitação. 
 
Por fim, encerrada a fase de análise de documentos, foi dada sequência ao processo com a 
habilitação da empresa classificada no item, conforme informações detalhadas no portal. Foi dado 
o prazo para manifestação de recurso para que as empresas possam manifestar interesse em 
interposição de recurso. Intencionado pela empresa ISOINOX SERVICOS DE MANUTENÇÃO E 
MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 43.367.669/0001-29 que Declaramos intenção de 
recurso, processo licitatório n 218/2024, A comição de licitação Prezados senhores: A isoinox 
declara a intenção de interpor recurso administrativo no ambito do processo licitatorio 
218/2024. 
 

Não aceita pelo Pregoeiro e comissão de licitações já que conforme edital empresa enviou 

documentos corretos e validos, dentro do prazo. 14.1.1.2. APRESENTAÇÃO VIA PLATAFORMA 

ELETRONICA DOS DOCUMENTOS DA HABILITAÇÃO ACONTECERÁ APÓS A FASE DE 

NEGOCIAÇÃO, E SERÁ DE 2 (DUAS) HORAS. 

 
 
Empresa ISOINOX continuou mandando mensagens via whatsapp, conforme anexos e conversas 
a seguir. 
[10:08, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Sim 
[10:08, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Estou montando 
[10:18, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Me passa o e-mail por gentileza 
[10:18, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Tá quase inelegível esse edital 
[10:18, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Preciso do e-mail oficial do edital 
[11:55, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Sei local né 
[12:02, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Manifestamos intenção de recurso porque foi deferido? 
[12:02, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Por conta de um documento de FGTS? 
[12:02, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Está atualizado como te enviei 
[12:02, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Manifestei atenção de recurso dentro do prazo 
[12:03, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Porque não deram a oportunidade de apresentar o recurso 
tendo em vista que tivemos problemas técnicos 
[12:05, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: ???? 
[12:35, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Tô tentando achar o fato que vocês não me deram prazo 
para anexar o recurso com documento que faltava 
[12:40, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Deveriam ter pelo menos me dado a oportunidade de envio 
[12:45, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: O secretário de esporte é parente do dono da empresa 
vencedora? Nomeado em 2024 
[12:46, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Acho que vou ter que entrar com uma liminar 

http://www.aguasdechapeco.sc.gov.br/
mailto:compras@aguasdechapeco.sc.gov.br


 

3 
 

Tel./Fax: 493339.0855 
www.aguasdechapeco.sc.gov.br - e-mail: compras@aguasdechapeco.sc.gov.br 

Rua Porto União, 968 – CNPJ: 82.804.212/0001-96 CEP 89883-000 –Águas de Chapeco (SC) 

 

 
 

 
 

[12:49, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Não ficou muito legal isso veja como podemos resolver 
[13:07, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: O que você orienta a fazer neste caso? 
[13:29, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Peço a anulação da decisão , antes de ter que formalizar a 
denúncia 
[13:52, 08/01/2025] +55 49 8874-0363: Aguardo!! 
 
Ressaltamos vista-se que toda atuação de pregoeiro e equipe de apoio foi de acordo com as 
normas vigentes foi sempre visando a legalidade e a vinculação do edital em nenhum 
momento a licitante acima mandou provas e por princípio da isonomia as alegações não 
foram aceitas. 
 
O processo foi enviado para assessoria jurídica e, posteriormente, autoridade competente para 
adjudicação e homologação. Não houve nenhuma intercorrência durante o processo. Mais 
informações a respeito do certame podem ser encontradas na plataforma do Portal de Compras 
Públicas, site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Nada mais havendo a constar, assinam a 
presente ata. 
 
 
 
 

Pregoeiro: 
 
 
 

Vanderlei Scheffer 

Equipe de Apoio: 
 

 

 
 Milena Weis  

 
 
 
 

Maria Gabriela da Silva Sauer  

 
 

 
 

http://www.aguasdechapeco.sc.gov.br/
mailto:compras@aguasdechapeco.sc.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

